
Referat

Fra møte i faggruppen for biologisk mangfold

Dato: 23.05.2024 (kl. 10:00 - 16:00) og 24.05.2024 (09:00-12:00)

Sted: NORCE / UiB / Teams

Møteleder: Gaute Velle

Inviterte deltagere:

Fra faggruppen for biologisk mangfold:

Gaute Velle, Anders Nielsen, Lawrence Kirkendall, Lars Robert Hole, Kyrre Kausrud, Erlend Nilsen, Kjetil Hindar, Johanna Järnegren, Eva Thorstad, Brett Sandercock, Sonya Geange, Anders Bryn og Paul Berg

Fra faggruppen for plantehelse (kun sak 4):

Paal Krokene, Mai Guri Sæthre, Christer Magnusson, Iben Margrete Thomsen, Jorunn Børve, Mogens Nicolaisen, Line Nybakken, Beatrix Alsanius, Sandra A. I. Wright, Hilde Paulsen og Brita Toppe

Fra faggruppen for dyrehelse og dyrevelferd:

Tor Atle Mo (kun 24.05)

Fra Miljødirektoratet:

Åsa Alexandra Borg Pedersen og Per Johan Salberg (kun 24.05)

Fra sekretariatet til VKM:

Martin Malmstrøm, Daniel Flø (Sak 4), Selamawit Tekle Gobena (Sak 4), Gisle Solstad (Sak 4) og Jo S. Hermansen (kun 24.05).

23.05.2024

Velkommen, fravær, habilitet og godtgjøring

Sonya er i feltarbeid og således fraværende.

Anders N., Erlend, Anders B og Paul deltar via Teams.

Ingen habilitetsutfordringer å melde.

Timer forberedelse brukt på Vekstmedieprosjekt sendes til Daniel.Flo@VKM.no

Godkjenning av møte-innkallelse og dagsorden

Ingen innvendinger på møteinnkalling eller dagsorden.

Saker som går i Hovedkomiteen

Evalueringen av VKM er lagt frem og den er i all hovedsak positiv, spesielt med kvaliteten.

Viktig poeng er at det stilles spørsmål om det bør/kan gjøres endringer i finansieringsmodellen til komite,- og prosjektarbeidet. Innad i FG er det delte meninger om det vil være en fordel eller ikke å kjøre finansiering gjennom institusjonene. Ikke alle har en institusjon, og noen ønsker å skille mellom jobb og VKM og gjøre VKM arbeid på fritiden. Kan også være utfordrende i enkelte institusjoner der det ikke føres timer på spesifikke prosjekter. I Vitenskapelig råd for lakseforvaltning kan man velge hvilken finansieringsordning man ønsker, så det skal være mulig å hente inspirasjon til en fleksibelløsning der.

Vekstmedier

Vekstmedierapporten ble grundig diskutert og medlemmene fra FG10 fikk stilt en del oppklarende spørsmål . Noen vesentlige punkter som ble diskutert var:

- Economic and ecological impact brukes i express PRA'ene. Må tydeliggjøres at vi snakker om ecological impact
- Kapittelet om jord og vekstmedier bør kuttes ned. Irrelevante deler må tas ut for at det blir lett leselig
- Konklusjonene må tydeliggjøres og harmoniseres. Nåværende formuleringer er for vage.

Konklusjon: Godkjenning skjer i etterkant via e-post, og skrivegruppen bør oppsummere hvordan kommentarene er håndtert.

Nytt fra Miljødirektoratet

Endelig oppdrag om risikovurdering av 8 krabbearter er oversendt. Knyttet til IPBES gjennom vurdering av innførsel av fremmede arter som mat.

Oppdrag på to iglearter, som er i oppstartsfasen mangler endelig avslutningsdato, så VKM finner en dato internt og kommer tilbake til Mdir ang dette.

Oppdrag på risikovurdering av maur, skrukkepoll og Lepidoptera er på vent inntil klage på vedtak (om maur) er behandlet av KLD.

Oppdrag på vekstmedier del 2 er foreløpig ikke påbegynt. Først skal del 1 gjennomgås slik at det kan utarbeides et best mulig mandat.

Nytt fra VKM

Igle-prosjektet kjøres som vanlig rapport på nivå 1 og prosjektgruppa styrkes med Kyrre Kausrud i tillegg til Lawrence Kirkendall.

Krabbeprosjektet starter straks opp (oppstartsmøte gjennomført) og prosjektgruppa består av Gaute Velle, Johanna Järnegren og Paul Berg.

Ang registrering i CRISTIN så er det kronglete om dette legges inn av andre enn VKM. Det har vært en «back-log» i forbindelse med overgangsperiode på kommunikasjonsfronten. Dette skal nå gå automatisk, men si gjerne ifra om dere ser at noe mangler.

Forsøksutsetting CRISPR-laks

Prosjektet der søknad om forsøksutsetting er nå (tilsynelatende) avsluttet fra VKMs side da det er varslet at Miljødirektoratet vil fatta vedtak i saken i uke 22.

Kjetil oppsummerte prosjektets gang, med fokus på tilleggsoppgavet som kom i våres. Prosjektgruppa konkluderer med at de nye dataene ytterligere reduserer sannsynligheten for at prosjektet vil føre til negative konsekvenser for biodiversiteten, men at risikoen likevel er den samme totalt sett.

Steril laks i oppdrett

Prosjektet som på et mer overordnet plan skal vurdere ulike metoder for produksjon av steril laks til oppdrett har startet opp. Litteratursøk er gjennomført og alle artiklene er screenet parvis i Ryyan av prosjektgruppa. Ville Sipinen jobber nå med å samle inn fulltekst av de artiklene som foreløpig er vurdert som relevante. Dette prosjektet har hatt en pause mens arbeidet med forsøksutsettingen har pågått, men starter snart opp igjen.

Eventuelt / Møter o.l. av felles interesse

NEOBIOTA konferansen avholdes altså i Portugal i september. Gaute, Lawrence, Kjetil og Martin har sent inn abstracts og avventer svar på utfallet der før det avklares hvem som drar nedover.

Gaute og Martin fortalte også kort om ICAIS konferansen de deltok på i Halifax i uke 20. Mange spennende foredrag, og meget relevant i forhold til ullhåndskrabbe og følgeorganismer på krabber generelt. Gaute holdt foredrag om risikoen for utilsiktet spredning ved restaurering av økosystemer og re-introduksjon av hjemmehørende arter, med utgangspunkt i Vänerlaks-prosjektet, mens Martin hadde en digital poster-session der arbeidet med havnespy ble presentert og diskutert med tilhørerne.

24.05.2024

Velkommen, fravær, habilitet og godtgjøring

Erlend ikke til stede, men har spilt inn at pollinator-rapporten godkjennes med forbehold om at kommentarene i dokumentet tas til følge.

Ville pollinatorer

Anders Nielsen (faglig ansvarlig) presenterte prosjektet og gjennomgikk innspillene som var kommet inn.

De viktigste punktene som ble diskutert var:

- harmonisere og presisere terminologien som brukes om patogener, sykdommer og parasitter innad i rapporten
- harmonisere språkbruk på organismer innad i rapporten
- oppdatere risikomatrixene og beskrivelsene av risikovurderingsmetodikken slik at denne harmoniserer med gjeldende versjon som brukes i faggruppen for biologisk mangfold
- mindre avklaringer/presiseringer av innhold rapporten

Konklusjon: Rapporten godkjennes med forbehold om det gjøres endringer i henhold til innspillene og kommentarene som er kommet inn både under møtet og i rapporten.

Publiseringsdato opprettholdes, men Miljødirektoratet er innstilt på å kutte noe ned på sperrefristperioden.

Egeninitiert prosjekt

Flere mulige prosjekter ble spilt inn:

- Havvind-strukturer som stepping-stones for fremmede organismer
- Effekter av lys-, og lydforurensning som fragmenterende elementer
- Klimatilpasning av skog – hvilke arter ønsker man å fremme migrasjonen til

Kyrre holdt en kort presentasjon om klimatilpasning med tre mulige kunnskapssynteser som anses som nyttige å få på plass, og som ligger innenfor faggruppens kompetanseområde.

Nye møtedatoer

3. møte i faggruppen flyttes fra 28. august til 12. september slik at vi rekker å få gjennomført Igle-prosjektet innen den tid. Dette møtet blir kun på Teams.

VKM 20 år markeres med 2-dagers jubileumsarrangement i Oslo for alle medlemmer 19.-20. november. Mer informasjon kommer etter hvert.